Conclusio quarta, excludit fœminam in perpetuum, si semel fuerit per masculum exclusa, ejusq; sobolē, masculos & fœminas. Destructo enim antecedente, &c. l. 1. ff. de offic. ejus cui, &c. Unde si vassallus filium & filiam relinqueret, quo casu filius feudum acquirit, qui cum sine hærede moreretur, jam feudum non devolueretur ad sororem, sed ad dominum reverteretur; ita consuluere Calder. cōs. 4. in tit. de feud. Paul. Castr. cōs. 35. Petr. de Anch. cōs. 221. Bald. in ff. si quis. in l. de quibus. C. de secund. nupt. d. c. 1. § quinetiā. Episc. vel Abb. c. 1. § filia. de succ. feud. c. 1. § similiter de prob. feud. al. per Loth. Idem Dec. cōs. 87. p. 1. f. 68. adeo q̄ mors fratris ei nō patrocinetur. Idē Bald. in d. § quinetiam. ibid. Præpos. f. 26. Alvarot. f. 20. Idem videtur velle Andr. de Isern. d. § f. 16. licet Landensis in d. § contrar teneat; cui obluetur cōmunis opinio. Quæ tamē doctrina restringitur, ut locum tantum habeat si filius mox post parentis vassalli, mortem moreretur, quia tunc filia non censetur

exclusa, ut vult *gl. d. § quinetiã.* pro qua *Alv.* allegat *l. filio. de injustit. rup. test. l. fin. § sed quia C. de leg.* Non enim dicitur vivere qui illicò obiit, per *alleg. quæ approbantur per Jac. de Belv. Rainold. Nicol. de Neap. & Bald.* quos allegat & sequitur. *Arvar. prædict. § quinetiam.* licet *Andr. de Isern.* ibi momentum consideret; Communis tamen opinio evincit.

COMMUNIA DE SUCCESSIONIB.

Nunc ad tertium caput principale istius octavæ partis principalis deveniendum est. Quo loco in primis sciendum est, ubi *supra* abundè, quòd in feudis antiquis non opus sit nova investitura, sed renovatione saltem. Sic in feudis dignitatum hodie usurpatur. *gl. in c. 1. § et quia. q. feud. dar.* cum qua *Dd.* omnes transeunt. Ubi animadvertendum est, utrum electio sit in feudis dignitatum; tunc enim pater aptiorem filium, & qui pro salute & quiete subditorum magis idoneus sit eligat: licet de consuetudine primogenitus succedat, & sic restringendam esse consuetudinem, dummodo aptus sit. *l. ut gradatim. ff. de mun. & hon.* maximè si consensus domini accedat; nisi per modum administrationis Comitatus, &c. concessum sit, tunc licet investitura intercedat, hæredes tamen non succedent. *l. solent. ff. de tutel.* Primogenitus autem ille dicitur, qui in statu dignitatis natus est, non ante adeptam dignitatem, *Bald. post. gl. in l. Imperialis. § his vers. & ideo. C. de nupt. l. senator. C. de dign. l. Titius ff. de testã.*

mil.

mil. Et quādo primogenitus succedat, vidend. *Bald. c. 1. de succ. feud.* & quando primogenito alter adjungendus sit, ppter vitium naturale vel accidentale.

Mutus, surdus, cæcus, claudus, quomodo isti succedant, quæritur? Distinguendum est: aut feudum est paternum; aut novum. In primo casu subdistinguo; aut vitium est accidentale, & speratur ab aliis servitiū, & succedunt: aut naturale, cum nulla subserviendi spes sit, non admittuntur. *cap. 1. an mutus.* In secundo casu similiter, si vitium est naturale, & non admittuntur, nisi dominus gratiam facere vellet, vel feudum esset ad nullum servitium adstrictum. Paria dicenda in vitio accidētali quod ex post facto accessit, eo quòd caussa finalis defierit; ita procedit. *c. 1. Episcop. vel Abbat. § fi.* Personis autem istis morboris si egeant, & feuda sint magna & opulenta, alimenta administrari debent. *d. c. 1. § fi. Episc. vel Abb.*

Dos an in feudo constituatur? Et veritas est q̄ de jure feudali sive in parte sive in toto, si feudum est fœmineū, possit. *text. in c. 1. de invest. quam Titius acc. c. 1. de eo qui sib.* In hoc feudo autē maritus uxori non succedet, cum ista investitura post mortem uxoris nomine & effectu careat. *Alvarot. & Propos. d. c. 1. an marit.* Neque pactum potest adjicere de feudo dotali lucrando vel in toto, vel in parte. *c. 1. & ib. Alvar. de invest. de re al.* quam approbat *Jacob. de Ard. sub. rubr. utrum vasallus feudum possit dare in dotem, circa medium, fol. 23. Idem Dd. in c. 1. § don. qual.*

feud. ol. al. pot. Cujus ratio viva allegatur, quia hæc datio in dotem sincera est, & sine fraude facta, nec à muliere separatur utile dominium, licet suspendatur. *l. in rebus. C. de fur. dot.* Porrò de fructibus participat. *per l. ubi. C. eod.* Cautela tamen est, ut semper Domini consensus impetretur.

Pacta autem successoria, per quæ filii primi vel secundi matrimonii excluduntur, de cõsuetudine valent, licet *Bald. in c. 1. de fil. nat.* eam consuetudinem nequitiam appellet, eamq; ad alia loca non extendendam.

Filii naturales in feudo non succedent. *c. naturales. si de feud. contr. fuer. int. dom. & agn.* multò magis spurii, qui nõ nominandi filii. *Auth. ex complexu. C. de incest. nupt.* nisi legitimentur Principis indultu ad expressam feudi successionem, ubi ut *supr. per Alvar. & Dd. d. c. naturales.* In quo distinguo, aut feuda sunt paterna, aut nova. In casu primo Princeps in re agnatorum, quibus jus succedendi est quæsitum, non potest legitimare, ut in feudo succedant: *Alvar. post Andr. de Isern. in hoc inclinatur, d. c. naturales.* Jus enim quæsitum Princeps auferre mihi non potest, nisi justa vel Reipub. causa, *Cyn. in l. rescripta. junct. l. quotiens. C. de precib. imp. offer. Zas. in l. 2 § sed quod Princ. ff. de or. fur.* non obstante quod Imperator sit solut⁹ legibus. *l. Princeps. ff. de LL. l. digna. C. eod.* Ista enim jura loquuntur de jure positivo, secus naturali, sub quo dominia rerum & eorũ retentiones sunt. *§ singulorum. Inst. de rer. divis.* tum quod

quod ordinaria potestas equitate & ratione dictante ad id coarctetur, per *d. l. digna.* & quod Imperator studeat sub lege vivere. *l. ex imperfecto. C. de testam.* nisi Justa causa accedente, pretio tamen recompensato. *Dd. in l. Lucius. ff. de evict. l. item. si verberatum. § 1. & ibi Dd. ff. de rei vend. Alex. cons. 136. p. 1.* ad quæ fac. ea quæ traduntur per *Dd. in l. cotem. ferre. § agri publici ff. de public.* ubi disponitur, jus alteri ex contractu quæsitum Imperatorem non posse auferre: nisi quæsitum de jure civili. *Alex. in l. 3. § si is pro quo ff. quod quisq. jur. et Rubr. ff. si cert. pet.* In casu nostro jus quæsitum est agnatis ex contractu, & sic jure naturali, &c. Ergo, &c. In posteriori casu subdistinguo: Aut Princeps est immediatè Dominus istius feudi, & valet legitimata successio, quia nemini quàm sibi præjudicat: aut alter est dominus directus, ad quem aliàs reverteretur, & huic jus suum similiter tollere non potest, per sup. dicta, quod res inter alios, &c. Legitimati autem per subsequens matrimonium, favore matrimonii, & quia sunt legitimi. *c. tanta, Ext. qui fil. sint leg. in feudis succedunt;* etiam si aliud matrimonium intercesserit; utpote, Titius genuit cum concubina filium, tandem relicta concubina duxit uxorem, ex qua quoq; filium; mortua uxore duxit in uxorem concubinam veterem, ex quo legitimatur naturalis. Certè isti duo filii pari jure in feudo succederent. *Bart. in l. bonorum. ad fin. ff. rem ratam haberi, Alvar. in præall loco, allegat Joh. Andr. in c. sine, de R. I. Baldus casum*

hunc tangit in l. cum quis. C. de nat. lib. Quæ procedunt etiam in matrimonio putativo, utpote si quis cum moniali vel sacerdote contraxerit matrimonium, nesciens personam esse Ecclesiasticam, & filium ex ea progenuerit, is succedet, ut in d. c. naturales, & ibi per Dd. Bald. in l. qui contra. C. de incest. nupt. Quæ maximè conducerent ad nostra tempora, ubi sine delectu concedente jure divino contrahuntur matrimonia, nisi scientia Canonica constitutioni obsisteret.

Monachus non succedit, sed monasterium, si servitium juxta feudi conditionem ita commodè potest præstari, sicut per vasallum poterat. c. in presentia & ibi Imol. ff. de prob. pro eo Auth. nisi. C. ad Treb. Auth. si qua mul. C. de SS. Eccles. eo tamen modo, ut fruatur saltem comoditate feudi, in vita vasalli & ejus morte extinguatur. Et si est antiquum, ad agnatos; si novum, ad dominum revertitur. Alexand. cons. 10. col. 4.

Filius civilis in feudo non succedit. c. adoptivus. si de feud. contr. fuer. int. do. & agn. Zas. in p. 8. de succ. f. 68. qui abundanter jura adducit.

In feudo præscripto sicut in aliis, licet nulla præcesserit investitura, succedunt descendentes, cum res præscriptæ non differant à veritate. Alvar. c. si de feud. invicem leg. Jacob. de S. Georg. in vers. ita quod ipsi restiti, ad fin.

Frater conjunctus utrinq; an fratrem consanguineum excludat, quæritur? Fr. Curt. in transvers. succes-

Succession. quest. 6. f. 26. col. 3. concludit, quod pariter succedant; ex ratione ista: Nam quamvis in fratre ex utroq; parente conjuncto duæ concurrant qualitates, agnationis & cognationis, alterã tamẽ ipsarum scilicet cognationis impertinentem esse, ut sic effectum non augeat; de quo me ad *eum* remitto. Quæ ratio in naturali iudicio & jure stringit. Ergò, ambo ex sola agnationis qualitate succedunt.

P A R S N O N A

P R I N C I P A L I S D E F E U D I
A L I E N A T I O N E.

QUANDO quidem olim variis modis licitum erat vasallo feudum vendere, impignorare, & transferre in alium, domino irrequisito. *per c. 1. q. jus, si post alie. feud. vas. id recup. d. c. 1. § donare. qual. olim feud. al. pot. d. c. 1. § necessitate gloss. c. 1. de alienat. feud. c. 1. § si quis. apud quem vel d. c. 1. § porro. qualiter olim. feud.* Hodie tamen omnis alienatio prohibita est, quocunque titulo vel pacto, in toto sic in parte sive venditionis, sive pignoris, sive in animæ salutem, etiamsi sub umbra seu nomine investituræ vel libelli dato pretio cõventio fieret, fecus facientes feuda amittunt; & scriba instrumentum faciens, infamis est; manusq; amissione interim multandus. *c. 1. usque ad. §. præterea. de prob. feud. al. per Feder.*

ita nec in dotem dari. Ratio prohibitionis habetur, *in d. c. 1. de prob. feud. al. per Loth. Idem cap. 1. per Feder.* Quam partem principalem in duo capita specialia partimur. In primo tractabimus de alienatione dominiorum: In secundo vasallorum. Super primo receptissimi juris est, dominum peræque ac vasallum suum, proprium, id est, directum dominiū invito vasallo non posse alienare: ita quod vasallus teneatur alium dominum recognoscere, *c. 1. § preterea Ducatus. de prob. feud. al. per Fed. c. 1. in fin. de pactis jure firmato. c. 2. quo tempore mil. nisi proprietatem Dominus Ecclesiæ conferat. c. 1. § si vero contigerit de allod. Bald. in c. 1. § ad hoc de pact. jur. firm.* Sed hodie durum est, cum Ecclesiæ vel earum ordo & administratio miserè in pietate & religione vera prophanatæ sint. Porrò supra in 7. parte princ. circa fin. diximus, Dominum posse feudum alienare cum curia, cum tota jurisdictione, dummodo feudum exprimatur. *c. 1. de Cap. qui cur. vend.* Nunc ad secundam particulam specialem deveniem⁹. Et supra dictum est, feudum invito domino vendi vel alienari non posse, quod est genus distractionis, *l. 1. C. de fund. dot. verbumq; vendere comprehendit omnem alienationem. Jason. l. cum dubitatur. C. de jur. Emphyteut.*

Feudum ratione debiti & necessitatis inalienabile: Quæ regula ampliatur procedere etiam in casu necessitatis, *Bald. c. 1. qual. ol. feud. al. pot. et ib. Dd. Jac. de Arden. sub. rubrica, utrum ex necessitate etiam debiti, & c. con-*

Et c. consilium dat vasallo ad effugienda picula privationis & evictionis, ut vendat ea conditione, si de jure vendere & transferre possit, absque juris & pretii privatione, quem *Dd.* sequuntur, qui ad hoc multa jura allegat. *fol. 21. col. 2.* In hoc tamen distinguo: aut feudum est novum; aut antiquum. In casu primo consentiente Domino licet, aliâs regula procedit. In secundo subdistinguo: aut agnati cōsenserunt cum domino & res est integra: aut nullus, vel altera pars; tunc non consentienti nō præjudicat, *per supr. deducta, & fac. de Ard. rubr. utrum consen. operetur.* nisi donec alienans vel refutans vivit, & sui descendentes. *Alvar. c. 1. § fin. concl. 33. que fuer. prim. caus. benef. amit.*

R E F U T A T I O.

Idem erit in refutatione, quæ agnatis in feudo antiquo non præjudicat, ut *supr. per Alvar.* Ex quibus sequitur, ut si vasallus feudum antiquum domino refutet, ut filia investiatur, ea refutatio saltē in ejus vita durabit. Nam post ejus mortem, nullo filio relicto, frater vasalli vel ejus agnati revocarēt à filia *c. 1. § hoc quoque Bald. & Alvar. de feud. succes.*

S U B I N F E U D A T I O.

Item licita est alienatio si vasallus subinfeudaverit, als zu *Affterlehen gemacht*; dummodo sive in toto, sive in parte, domino neq; agnatis præjudicet, & sine dolo & fraude explicetur, non accepto præ-

tio cum vendere proponat, & venditionem sub prætextu investituræ dissimulet. *d. §. præterea. et Alvarot. de cap. Corr.* Et æquali vel minori, dummodo ad serviendū aptus sit, subinfeudet, quo casu consuetudo patriæ & cujusvis regionis attēdenda. Quo casu Dd. maximè *Alvar. in d. §. præterea, & Jacob. de S. Georg. vers. & cum pacto*, feudum Ecclesiasticum & privatum æquiparat subinfeudando; excepto feudo decimali, quod non liceat subinfeudare. *c. prohibemus. de decim. 12. q. 2. c. Abbatibus.* Secundò fallit, si in investitura positum esset de feudo non alienando, tunc non subinfeudaretur, quia geminata prohibitio ampliatur, *arg. l. 1. §. nunciatio. ff. de no. op. nuntiat. Doctores d. §. præterea.* Fallit etiam si feudum consuetudine est alienabile, *Deci. d. consilio 588. p. 4.* qui ad hoc multa jura adducit. Quæ tamen consuetudines non sunt laudandæ; exarant enim potestatem & utilitatem Imperii, *per text. in d. c. 1. post pr. de prob. feud. al. per Fed.*

FEUDUM ALIENABILE CONSENSU AGNATORUM.

Supra in prima distinctione determinavimus, quæ extēsiorem recipit interpretationem. Nam licet proximi agnati consentiant, iis autem decedentibus, aut feudaliter remotioribus agnatis non consentientibus, aperto facto, certè isti revocabūt, nullo dato precio, cum distinctione, *supr. in 8. part. princ. posita, quæ est, text. c. 1. de al. feud. pat. in verb.*
quan-

quaquequam liquere possunt: ita etiam *Alvar. d. c. 1. et gl. 3. § hoc quoq.* de feud. success. & ibidem *Alvar.* Porro si vassallus pactum faceret de non petendo feudum à se nec suis hæredibus, si vassallus decederet absque hæredibus masculis, certè agnatus non obstante pacto succederet cum aliis agnatis. *Jacob. de Ard. sub rubr. utrum agn. fac. pact.*

FEUDUM LICITE ALIENATUR.

CUM materia coñexa sit, prosequitur feudi alienationem licitam esse, ut si vassallus agnato proximiori feudum alienat, qui aliàs post mortem successisset, quæ refutationis vim habet, *d. c. 1. de al. feud. pat.* nisi plures essent pari gradu, tunc aliis dissentientibus non valeret, sed præteriti revocarent pro eorum portione. *Bald. c. 1. de vassall. qui cont. constit. Loth.* Idem erit, si proximo consentiente in remotiorem fuerit alienatum, qui mediis sunt, revocabunt mortuo vassallo, cujus isti forent proximi. *arg. l. nam ita Divus. ff. de Adopt. fac. in d. § cum pacto.* Ex quibus alia illatio: Tres fratres possident feudum, unus alteri suam resignat partem, qui moritur vel monasterium ingreditur, ad hujusmodi resignatam partem ambo fratres vocabuntur. *Bald. d. c. 1. de al. feud. pat.* Ratio hujus viva est; Cum enim tribus pariter per patrem eorum provisum erat, non poterat alter alterum in hoc supplantare.

c. 1. de duob. frat. à Cap. invest.

fac. loco præallegato.

CONSENSUS PATRIS AN FILIO
PRÆIUDICET?

IN quo est distinguendum. Aut pater, ut agnatus, vasallo alienanti simpliciter consentit: Aut non solum consentit, sed etiam se obligat, huic alienationi non contravenire. In primo casu filius revocat. In secundo non; cum contra factum patris cōsentientis & obligantis venire non possit. *ff. que à patre. C. de test. mil. ita Bald. post Jacob. de Bel. de feud. success.* quem casum contra Electorem Principem N. in practica habui: sed res amicabiliter composita est. Quibus consequens est, si agnati, qui non sunt vocati ad alienantis vasalli consensum, hæredes vasalli facti essent, revocare nō possent, nisi inventarium confecerint. *l. fin. § in computationis C. de fur. delib. Dd. in c. 1. an agn. vel fil.*

DE REVOCATIONE.

Supra dictum est, q̄ ab agnato infra annum, ab extraneo, 30. annos à tempore alienationis revocetur. *per c. 1. § pen. qual. olim feud. alien. pot.*

PRETIUM RESTITUITUR, AUT
NON LICITE ALIENATUR

QVando Dominus consentit, si feudum novum est, in quo nemini nisi Domini intersit, nō habitatione, an filii contradicant, *Alvar. c. 1. de al. feud. pat.* nisi hoc feudum duobus fratribus simultaneè

taneè concessum foret; tunc nihil operatur in necem fratris superstitis, *ut sup.* sed revocaret. *Alvar. c. 1. § Item si fuerit. quib. mod. feud. amit.* Si verò est antiquum: aut filii & agnati consentiunt, & non est dubium, aut soli filii, & illis præjudicat; agnati autem istis decedentibus revocant sine pretii restitutione: aut non omnes filii consenserunt; aut nullus, tunc non consentiens statim etiam in vita patris vasalli revocabit; sic post ejus mortem; dictio enim (etiam) implicat *in Rubr. C. etiam ob chiro. pec. pig. restitudo tamen pretio: aut non sunt filii, tunc siquidem agnati, quorum interest, consenserunt: res est supr. expedita; sin non consenserunt, vel omnes, vel aliqui, proximior agnatus non consentiens revocat post mortem vasalli, qui feudum licetè, id est, cum domini consensu alienavit, nullo pretio restitudo: aut vult statim in vita vasalli redimere eo pretio, quod extraneus offert, & potest revocare per ea, quæ traduntur per Dd. et Alvar. in c. Titius si de feud. contr. fuer. c. 1. § 1. per quos fiat invest. c. 1. de alleg. feud. pat. cum mult. aliis concord.*

An tacitus consensus aliquid operetur, Quæritur: In quo puto distinguendum: Aut dominus est absens, & sciens factum: aut præsens, & sciens. In primo casu puto, dominum non consensisse, *per Bart. in l. quæ enim. § rem haberi. ff. rem rat. hab. qui putat eum qui simpliciter factum scit, dum sit absens, non solum non haberi pro consentiente, sed improbâte, dum incommodum suum respiciat, per*

L. procurator. ad exhib. ff. eod. nisi dominus illius fuisset, per literas aut alimodo certificatus, quòd sola absentia & taciturnitas cōsensum non inducit, Jacob. loco præallegato, glossa in cap. i. de prob. feud. alle. per Loth. In secundo casu non est dubium, si dominus præsens factum quod potuit impedire contradicendo non fecit, per Dyn. in c. qui tacet. de R. I. De agnatorum taciturnitate supra dictum est: aut tacuerunt per annum, aut 30. ann. ad quæ fac. Jacob. de Ardnet. sub rubric. utrum reputentur agnati consentire.

De subvasalli consensu quæritur, an sit requirendus, an primi domini infeudantis; puta quidam infeudat Titio aliqua bona, qui vasallus Sempromio subinfeudat, qui subvasallus intendit feudum alienare; Quo casu *Dd.* variant, & ad partes arguunt. Conclusivè autem puto distinguendum; aut primi domini præsentia commodè haberi nō potest, & vasalli subinfeudantis consensus: aut haberi potest, & domini primi consensus requirendus est: à capite enlm edenda est ratio, de quo puncto *Jacob. de S. Georg. vers. & cum pacto.*